
P OR 4/4/Ó. 
cbt 

r- 

RESOLUCIÓN No. 

POR MEDIO DEL CUAL SE OTORGA UN APROVECHAMIENTO FORESTAL DE 
BOSQUE NATURAL PERSISTENTE 

EL DIRECTOR DE LA REGIONAL AGUAS DE LA CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE LAS 
CUENCAS DE LOS RIOS NEGRO-NARE, CORNARE. 

En uso de sus atribuciones legales y 

CONSIDERANDO 
Antecedentes 

1 Que mediante Auto N° AU-02507-2024 del 23 de julio de 2024, se dio inicio al trámite ambiental de 
APROVECHAMIENTO FORESTAL DE BOSQUE NATURAL PERSISTENTE, solicitado por el señor JESUS 
EMILIO GUZMAN CASTAÑO, identificado con cedula de ciudadanía número 70.162315, en beneficio de los 
individuos arbóreos localizados en el predio denominado "La Travesía", ubicado en el corregimiento de Samaná 
del municipio de San Carlos-Antioquia. 

2. Que, funcionarios de la Corporación evaluaron la información presentada, de lo cual se generó el Informe 
Técnico IT-05338-2024 del 14 de agosto del 2024, en el cual se observó y concluyó lo siguiente: 

3.17. Manejo forestal propuesto por el Usuario: 

- Se implementará el aprovechamiento forestal persistente de Cortas de Selección que consiste en extraer del bosque 
únicamente una porción de árboles de cada categoría diamétrica a partir del diámetro mínimo de corta (DMC), con lo cual 
se mantiene en equilibrio la población de fustales y se causa bajo impacto a la salud y vitalidad del ecosistema forestal. 

- Localización y marcación de árboles, a partir del DMC de 30 cm, a una altura de 1.3 metros. En la base del tronco se 
colocó una plaqueta de aluminio con el número del árbol para facilitar el seguimiento al 
aprovechamiento por parte de la autoridad ambiental. Los individuos fueron debidamente georreferenciado. 

- Marcación de los árboles aprovechables con una señal vistosa previa al aprovechamiento forestal. 
- La verificación de los árboles semilleros y porta granos podrá realizarse con base en la numeración y 
georreferenciación de los individuos realizada en el censo forestal, la cual indica ubicación aproximada con coordenadas 
GPS y número del árbol en el fuste yen la placa de aluminio. 

- Evaluación de presencia y corte de lianas; Operaciones de tala dirigida, impacto reducido y seguridad; 
Descope. Trozado. Capacitar al trabajador forestal (respecto a la fauna). 

- Se conservarán árboles semilleros de las especies objeto de explotación yen particular de aquellas que presentan mayor 
demanda y/o estén amenazadas y no se apearán árboles si la caída puede ocasionar daño mecánico a individuos de 
especies en peligro de extinción, sea cual fuere el estado sucesional en el que se encuentre. 

- No se intervendrá ninguna clase de vegetación en áreas susceptibles de erosión en áreas adyacentes a las fuentes 
hídricas. Se apearán árboles por fuera de las fajas de protección con caída perpendicular a la fuente yen sentido contrario. 

- Se evitará la realización de fogatas, o acumulación exagerada de material orgánico susceptible de hacer combustión, En 
períodos de se quia se extremarán precauciones con operarios que tuviesen el hábito de fumar 

- Los residuos que se generen en los frentes de trabajo se recolectarán y transportarán directamente hasta Alto Samaná 
donde son recolectados por la empresa del servicio de aseo del municipio de San Carlos, evitando la quema de residuos 
en el interior del bosque para disminuir el riesgo de incendios forestales. 

3.18. Centro de acopio (coordenadas) y rutas posibles: 

Centro de acopio de madera. Localizado en la vía la vereda Las Flores, cerca de la casa de habitación de Henry Morales, 
sitio con coordenada, longitud: -74.8517, latitud: 6.1144. 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 
Km 53 Autopista MedeUn - Bogotá. Carrera 59 W 44-48 El Santuario - Antioquía. W1890985138-3 

Teléfonos: 520 11 10 — 546 16 16, vivAiv.cornare.gov  ea, e-mail: eliente@cornare.gov.ou  
f 	 COITIale 

Expediente:

Radicado:

Sede:
Dependencia:
Tipo Documental:
Fecha: Hora: Folios:

REGIONAL AGUAS
DIRECCIÓN REGIONAL AGUAS

RESOLUCIONES
16/08/2024 10:08:23 4

056490644021
RE-03120-2024



1 1  o i 1 4 

o'k 	vio 
ir- 
1,- 

Ruta de comercialización Marinilla Para el transporte mayor se utilizará la vía Vereda Las Flores-San Carlos-Medellín. 

3.19. Evaluación de las medidas de manejo para la conservación de las especies vedada o que se encuentran en riesgo 
de extinción, presentadas en el inventario forestal., descritos en los lineamientos para aprovechamiento de bosque natural. 

Dentro del censo forestal al 100% de la UCA se identificó la especie catalogada por la Resolución 0126 de febrero de 2024 
del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. Comino (Aniba perutilis), la cual está En Peligro Crítico (CR). Aunque 
no es solicitada para su aprovechamiento, es importante tener cuidado con los individuos en las labores de apeo e incluidas 
como árboles semilleros. 

Dentro del plan de manejo mencionan la acción, la cual se considera adecuada 

"Se conservarán árboles semilleros de las especies objeto de explotación y en particular de aquellas que presentan mayor 
demanda y/o estén amenazadas y no se apearán árboles si la caída puede ocasionar daño mecánico a individuos de 
especies en peligro de extinción, sea cual fuere el estado sucesional en el que se encuentre. 

En la medida de lo posible, las faenas de apeo de los árboles incluirán la recolección de los frutos maduros o semillas de 
los individuos aprovechados en estado fértil 

4. CONCLUSIONES 

4.1, Viabilidad: Técnicamente se considera que el aprovechamiento forestal propuesto para el predio identificado con PK: 
6492001000002300002 y FMI 0115909. Ubicado en la vereda Las Flores del Municipio de San Carlos es viable para 
extraer el número y volumen de madera de las siguientes especies, en una (1) unidad de corta de 1,05 ha, como se muestra 
a continuación: 

Clase Familia 
Nombre 
científico 

Nombre 
Común DhIC 

IC 
general 

Número 
de 

árboles 

Volumen 
Bruto 
(m3) 

Volumen 
Comercial 

031 

3040 

Annonaceae Annona tenli:f ?ora Cbrimayo 30 50% 1 	I 	i 055 
Caryocaraceae Carvocar ::: i„-ii: Almendral') 30 67% 2 2 3C 15 

Urttcaceae C.:0::S.5,9;S:,', 	S" Cirpo 30 100% 1 071 036 

Metteniusaceae 
Arenilla 30 

50% 
1 

i 2/ 062 

Fabaceae 
Zapatilla 30 

605 599 300 

Lecythuiaceae 

p 
Coco cazue 30 

50% 
2

lo 
282 141 

lecythidac,eae Esciv, iiiira spi 
:joco manteca 

roja 
30 

50% 
I 

091 0 47 
Salicaceae ii:-.•ti.a sp. Juan blanco 30 60% 157 078 

Rignoniaceae Jaco 	a copaia Chingalé 30 75% 2 263 1.31 
Peraceae ;!iii... ?Torea Quieb7a haca 30 33% 1 15 057 

Sapotaceae -i, a spl Calmo 30 61% 5 621 311 

Sapotaceae :, 	..;i3 
Gamo- 

Quiebra hacha 30  67% 
1 

159 079 
Sapotaceae 19 Cano trapiche 30 67% 2 2.53 1.26 

Myristicaceae .a Sota 30 i 	50% 1 O 9C 045 
Myristicaceae 11. 	i.i., 	a Soto 30 50% 1 1  35 067 

40-50 
Lecythidaceae 

il 	9 Coco cazuelo 30 
50% 

1 

2 68 ' 34 

Salicaceae iia sp. Juan banco 30 0 2 4 60 2 30 
Sapotaceae a SP7  Calmo 30 61% 6 14 90 745 

50 -60 Fabaceae 

r 

i 
Zapatito 30 

60% 
1 

4 CC 2 OC 
Bignoniaceae Chingaie 30 75% 1 352 '77 

60-70 
Fabaceae 

Zapatilla 30 
60% 

1 
079 3 le 

Sapotaceae 
Cama- 

iiiiebra hacha 
30 

67% 
1 

616 308 
Total 39 75.71 37.85 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Na re "CORNARE" 
Km SO Autopista Medellin - Bogotá. Carreta 59 N' 44-38 El 	- 	M1:3909851 30-3 

Teléfonos: 520 11 	— 546 16 16, ‘..;HrAfiLcurilare.gov  19a, e- iriail. 
f 	. 	uormaft 



11.1 P O I? 

7›- 

4.2. El predio cuenta con la presencia de las siguientes especies vedadas y en vía de extinción. Las cuales se deben 
conservar y procurar por conocer sus tiempos de floración, fructificación y reconocimiento de plántulas para que, en los 
momentos de aprovechamiento se vele por su cuidado 

Comino (Aniba perutilis) la cual está catalogada En Peligro Critico (CR) por la Resolución 0126 de febrero de 2024 del 
Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. 

4.3. La documentación aportada por el interesado para el trámite de permiso de aprovechamiento forestal de bosque 
natural, tipo persistente, se encuentra acorde con los requisitos de ley exigidos para evaluar dicho trámite. 

4.4. El Plan de Manejo y de Aprovechamiento Forestal del Bosque Natural, Tipo Persistente, presentado para el Permiso 
de Aprovechamiento Forestal, se elaboró según los términos de referencia para el tipo de aprovechamiento forestal 
solicitado. 

CONSIDERACIONES JURÍDICAS 

Que el Decreto Ley 2811 de 1974, establece en su articulo 51 que el derecho de usar los recursos naturales 
renovables puede ser adquirido por ministerio de la ley, permiso, concesión y asociación. 

Que de igual forma, la precitada norma establece en su artículo 52, que: "Los particulares pueden solicitar el 
otorgamiento del uso de cualquier recurso natural renovable de dominio público, salvo las excepciones legales 
o cuando estuviere reservado para un fin especial u otorgado a otra persona, o si el recurso se hubiere otorgado 
sin permiso de estudios, o cuando, por decisión fundada en conceptos técnicos, se hubiere declarado que el 
recurso no puede ser objeto de nuevos aprovechamientos". 

Que el artículo 211 del Capítulo II "De los aprovechamientos forestales" del Decreto 2811 de 1974, dispuso: "Se 
entiende por aprovechamiento forestal la extracción de productos de un bosque.". 

Que el artículo 2.2.1.1.2.2 del Decreto 1076 de 2015, establece los principios generales que orientan la 
aplicación e interpretación del régimen de aprovechamiento forestal. 

Que el Decreto 1076 de 2015, en su articulo 2.2.1.1.4.4., 2.2.1.1.4.5. y 2.2.1.1.4.6., establece: 

Artículo 2.2.1.1.4.4 Aprovechamiento. Los aprovechamientos forestales persistentes de bosques naturales 
ubicados en terrenos de propiedad privada se adquieren mediante autorización. 

Artículo 2.2.1.1.4.5. Trámite. Para los aprovechamientos forestales persistentes de bosque ubicados en 
terrenos de dominio público o privado, el interesado deberá presentar en el plan de manejo forestal un inventario 
estadístico para todas las especies a partir de centímetros (10 cm) de diámetro a la altura del pecho (DAP), con 
una intensidad de muestreo de forma talque el error no sea superior al quince porciento (15%) con una 
probabilidad del noventa y cinco por ciento (95%) (...). 

Artículo 2.2.1.1.4.6. Sostenibihdad del recurso. Los titulares de aprovechamientos forest ales persistentes de 
bosques naturales, ubicados en terrenos de dominio público o privado garantizarán la presencia de individuos 
remanentes en las diferentes clases diamétricas del bosque objeto de aprovechamiento, con el propósito de 
contribuir a la sostenibilidad del recurso. 

Que el articulo 2.2.1.1. 7.15 del Decreto 1076 de 2015, establece lo siguiente: Exclusividad. Las autorizaciones 
de aprovechamiento forestal de bosques naturales ubicados en terrenos de dominio privado, se otorgarán 
exclusivamente al propietario del predio. 

Teniendo en cuenta la normatividad antes citada, los documentos que reposan en el expediente y evaluación 
jurídica que antecede, por medio del presente Acto administrativo, se acoge el Informe técnico No IT-5338-2024 
del 14 de agosto de 2024, en donde se considera pertinente AUTORIZAR el APROVECHAMIENTO 
FORESTAL DE BOSQUE NATURAL PERSISTENTE. 

Que es competente el Director de la Regional Aguas para conocer del asunto y, en mérito de lo expuesto, 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 
Km 50 Autopista Medellín - Bogotá, Ce:litera 59 N' 41-48 El Santuaüe - Antioquia. Nil:890985138-3 

Teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, winv.cornare.gov.co. 	cliente@cornare.gov,co 
f 	E 	uomare 



" 147 

RESUELVE 

ARTICULO PRIMERO. AUTORIZAR APROVECHAMIENTO FORESTAL DE BOSQUE NATURAL 
PERSISTENTE, al señor JESÚS EMILIO GUZMÁN CASTAÑO identificado con cédula de ciudadanía N° 
70162715 , en beneficio del predio "La Travesía", identificado con PK: 6492001000002300002, ubicado en la 
vereda Las Flores del municipio de San Carlos, con folio de matrícula inmobiliaria 0115909, para las siguientes 
especies y en una (1) unidad de corta de 1,05 ha, las cuales se relacionan a continuación por las razones 
expuestas en la parte motiva del presenta acto. 

ARTÍCULO SEGUNDO: INFORMAR al señor JESÚS EMILIO GUZMÁN CASTAÑO, que el aprovechamiento 
forestal a realizar deberá ejecutarse de acuerdo con la siguiente tabla: 

Clase Familia .DMC 
Nombre 
científico 

Nombre 
Comn 

IC 
general 

Número 
de 

árboles 

Volumen 
Bruto 
(rrI3) 

Volumen 
Comercial 

(n13) 

30-40 

Annonaceae Annona tenuilora Chirimoyo 30 50% i 1 	11 055 
Caryocaraceae Caryocar giabrurn Alinendrón 30 67% 2 230 115 

Jrticaceae Coussapoa hiliosa Cirpo 30 100% 0 7 1 036 

Metteniusacese 
Elendrobangia 

boliviana 
Arenilla 30 

50% 
1 

12- O 62 

Fabaceae 
Dimarphandra 
macros:ac,,,, a Zapatilla 30 

60% 
, 

599 300 

Lecythidaceae PirPeri 
Esc,eaera 2 

Coco cazuelo 30 
50% 2 82 * 	41 

Lecythidaceae Escn waflera sp/ 
Coco manteca 

roja 30 50% 
1 

0 91 047 
Salicac,eae Hasseltia sp Juan blanco 30 60% 1 I 57 0 78 

Bignomaceae Jacarat aa copaia Chingalé 30 75% 2 2 63 131 
Peraceae Pera arborea Quiebra haca 30 33% 1 115 057 

Sapotaceae Paute( ,-., sz. Cano 30 61% 5 621 3 II 

Sapotaceae Poirterisi ssi R 
Cano- 

Quiebra hacha 
39 

67% 
1 

1 59 0 79 
Sapotaceae Pourena ,s,.--,,,:a -, ¿ano trapiche 30 67% 2 2 53 1 26 

hitynslicaceae VirOiii peruwans Sota 30 5Y: 1 0 90 0 45 
Mynsticaceae Virola sebitera Soto 30 s•:i ' 	: 1 135 0 67 

40 50 
Lecythidaceae 

Escnereüera 
O ren 	 Coco cazuelo 30 5 

I 
2 68 ' 31 

Salicaceae Hassetila sp Juan blanco 30 2 4 60 2 30 
Sapotaceae :Depreda sp! Calmo 30 61 6 1490 7 45 

50-60 Fabaceae 
Dimarphandra 
macrostachva 

Zapatilio 39 
60% 

1 
4 00 200 

Bignoniaceae Jacaranda copaia Chingalé 30 75% I 3 54 1 77 

60-70 
Fabaceae 

Dirnorpnangra 
macroslachya 

Zapatilla 30 
60% 

1 
6 79 3 1C 

Sapotaceae Pourena spig 
Cama- 

Quiebra hacha 
30 67cs 

1 
6 16 308 

Total 39 75.71 37.85 

En los siguientes puntos cartográficos que demarcan el polígono de cada unidad de corta donde se realizará el 
Aprovechamiento: 

Unidad de corta 
Punto 

N° 

Coordenadas Geográficas 
LONGITUD (W) — X LATITUD IN) - Y 

Grados Minutos Segundos Grados Minutos Segundos 

1 

1 74 52 12 55 6 7 706 
2 Ti 52 ID 81 o 7 755 
3 74 52 876 6 7 48 
4 74 52 842 6 7 I 65 
5 74 52 983 6 7 I 	18 
6 74 52 12 .18 6 7 598 

ARTICULO TERCERO: El término del aprovechamiento para la Unidad de Corta será por un periodo de seis 
(6) meses, contados a partir de la notificación del presente acto administrativo. 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Dios Negro y Nara "CORNARE" 
Kni 50 Autopista MedelUn - Bogotá. Ccurera SON' 44-48 El Sifittuar.0 - Ariunuia. Nit:890985138-3 

Teléf rinu.s: 520 11 70 - r2.415 90 11 vvv,r,tv 1:amare gay (20. 	unentecuirrare (Jev.:70 



:,—• 

ARTÍCULO CUARTO: Autorizar como centro de acopio el sitio sobre la vía localizado en la vía la vereda Las 
Flores, cerca de la casa de habitación de Henry Morales, sitio con coordenada, longitud: -74.8517, latitud: 
6.1144. 

PARAGRAFO: La ruta de comercialización será la vía Vereda Las Flores-San Carlos-Medellín. 

ARTÍCULO QUINTO: Aprobar las medidas propuestas para la conservación de las especies vedadas o 
amenazadas. Además, procurar por conocer sus tiempos de floración, fructificación y reconocimiento de 
plántulas para que, en los momentos de aprovechamiento se vele por su cuidado. 

ARTÍCULO SEXTO: REQUERIR, al señor JESÚS EMILIO GUZMÁN CASTAÑO, para que cumpla las 
siguientes obligaciones: 

1. Se deberá marcar los tocones con el número que fue registrado e identificado cada individuo de los 
árboles aprovechados en su preferencia de colores vistosos al ojo humano que pueda permitir realizar 
de manera minuciosa el seguimiento a él volumen y número de individuos aprovechados en dicho 
predio. 

2 Solo podrá aprovecharse los individuos marcados como aprovechables, por ningún motivo podrá 
aprovecharse un número de individuos y volumen superior a los autorizados. 

Entregar el avance en la implementación de las medidas ambientales propuestas en el plan de manejo; 
el incumplimiento puede dar cabida a suspender el aprovechamiento 

Por la unidad de corta autorizada, el usuario deberá presentar un primer informe de actividades una 
vez haya realizado y movilizado el 50% del volumen autorizado y un segundo informe al final del 
aprovechamiento. Si el Usuario no remite el informe la autorización o permiso quedan suspendidos 
hasta tanto este no haya sido entregado a la Corporación. El Usuario deberá presentar un informe 
sobre los individuos aprovechados y los volúmenes obtenidos, haciendo precisión de si hubo o no 
daños en árboles semilleros al momento del aprovechamiento, el cual debe contener como mínimo la 
siguiente información: labores de compensación, mitigación, manejo silvicultural, entre otras realizadas 
y contempladas en el plan de manejo forestal y/o exigido por Comare, cronograma de actividades y 
diligenciar la Tabla de Reporte del Usuario anexa 

Código 
d el árbol  Familia Nombre cientrfico Nombre común 

Volumen 
Bruto 
(m3) 

Volumen 
Comercial 

(1111) 

ARTÍCULO SEPTIMO: La presente autorización consagra las siguientes obligaciones, las cuales deberán ser 
cumplidas por el señor JESÚS EMILIO GUZMÁN CASTAÑO, antes, durante y después de la vigencia de este 
permiso: 

Abstenerse de aprovechar la vegetación asociada a las rondas hídrica, ya que esta no es objeto de 
aprovechamiento forestal, según lo establecido en el acuerdo 251 del 2011 de Cornare. 

Efectuar el aprovechamiento forestal de bosque natural con criterios de sostenibilidad y con la obligación de 
conservar el rendimiento normal del bosque, mediante técnicas silvícolas que permitan su renovación, 
entendiendo por rendimiento normal del bosque su desarrollo o producción renovable, de manera tal que se 
garantice su sostenibilidad. 

Marcar los tocones con el número que fue registrado e identificado cada individuo de los árboles 
aprovechados en su preferencia de colores vistosos al ojo humano que pueda permitir realizar de manera 
minuciosa el seguimiento al volumen y número de individuos aprovechados en dicho predio. 

Desramar y repicar las ramas, orillos y material de desecho de los árboles aprovechados, facilitando la 
incorporación de este material al suelo como materia orgánica. 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 
Km 50 Autopista Medellín - Bogotá. Carrera 59 N°44-48 El Santuario - Antioquía. Nit:890985138-3 

Telelerios: 520 11 70— 546 16 15, www.cornare.gov  co. 	clienteCcornare.gov.c.o 
f 	E a cariare 



r 

7. Realizar el corte de los, árboles lo más cerca al suelo y/o raiz, para realizar el mayor aprovechamiento posible 
de la madera que ofertan los individuos. 

8 Cornare no se hace responsable de los daños materiales o sometimientos que cause el aprovechamiento 
forestal y la poda de los árboles 

ARTÍCULO OCTAVO: INFORMAR al Interesado que para la movilización de la madera producto del 
aprovechamiento, deberán solicitarse los respectivos salvoconductos (SUNL), deberá solicitar los respectivos 
salvoconductos ante Cornare siguiendo los pasos que se describen a continuación: 

Registrar 	al 	titular 	del 	permiso 	en 	la 	plataforma 
VITAL(http://vital.anla.gov.co/SILPA/TESTSILPA/Security/Login.aspx), 	donde 	deberán 
ingresar por primera vez y suministrar sus datos personales. 

Una vez registrados sus datos personales en la plataforma VITAL le será enviado un correo 
electrónico indicando que el proceso de generación de sus credenciales (usuario y 
contraseña) está en curso. 

Al recibir este correo deberá informar a Cornare, a la regional Aguas donde se ubica el 
permiso, teléfono 5461616, allí se le solicitarán sus datos personales (nombre del titular de la 
autorización, cédula o NIT y resolución que autoriza el aprovechamiento) para la verificación 
de su inscripción. 

Al correo electrónico registrado le serán enviadas sus credenciales (usuario y contraseña), 
usted deberá ingresar con éstas y el sistema le solicitará que reemplace su contraseña. 

Una vez reemplazada la contraseña deberá comunicarse nuevamente con Cornare, Regional, 
indicando que ya le fueron asignadas sus credenciales, lo anterior es necesario para cargar 
la información de la resolución (el saldo de madera que le fue autorizado). 

En este momento podrá ingresar a la plataforma VITAL con su usuario y la contraseña elegida, 
una vez allí diríjase a la pestaña "Iniciar Trámite" y luego a "Solicitud de Salvoconducto". 

PARÁGRAFO: No deben movilizarse productos forestales con salvoconductos vencidos o adulterados, como 
tampoco sin este documento que autoriza el transporte. 

ARTÍCULO NOVENO: INFORMAR: Que los aprovechamientos forestales de bosque natural, de tipo único, 
persistente, doméstico y de árboles aislados proveniente de Bosque natural, será objeto del Cobro de la Tasa 
compensatoria de aprovechamiento forestal (TCAFM) según lo dispuesto en el Decreto 1390 de 2018, y según 
los lineamientos establecidos por la Corporación para el respectivo cobro. 

ARTÍCULO DECIMO: INFORMAR al señor JESÚS EMILIO GUZMÁN CASTAÑO que la Corporación declaró 
la cuenca del Río Samaná Norte. Resolución N° 112-7293-2017, en la cual se localiza el proyecto/o actividad 

ARTÍCULO DECIMO PRIMERO: ADVERTIR al usuario que, la Corporación declaró las Áreas Forestales para 
la Jurisdicción Cornare y se actualizan los Planes de Ordenación Forestal para la Unidad de Ordenación 
Forestal Bosques y de la Unidad de Ordenación Forestal Embalses a través del Acuerdo 449 de 2023, en la 
cual se localiza el proyecto/o actividad, 

ARTÍCULO DECIMO SEGUNDO: ADVERTIR que el incumplimiento a la presente providencia dará lugar a la 
imposición de las sanciones previstas en la Ley 1333 de 2009. o el estatuto que lo modifique o sustituya, 
previo el agotamiento del procedimiento sancionatorio, conforme a las reglas propias del debido proceso. 

PARÁGRAFO: La Corporación, se reserva el derecho de hacer el Control y Seguimiento para verificar que no 
se realice en el predio aprovechamiento de los recursos naturales, de conformidad con el articulo 31 de la ley 
99 de 1993. 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Ríos Negro y Nare "CORNARE" 
Km 50 Autepita Medellín - Bogotá. Carera 59 N' 44-48 El Santuario - Aritiuquia. Wil:390985138-3 

Teléfonus: 520 11 /0 — 546 16 16,1,Arnw curnare qa.11 cu. e-raili cliente©Gornare.auv.co  
f 	 rea 	r :d: 



ARTICULO DECIMO TERCERO: Contra el presente acto procede el recurso de reposición, el cual deberá 
interponerse, ante el mismo funcionado que profirió este acto, dentro de los diez (10) días hábiles siguientes 
a su notificación de conformidad con lo establecido en el artículo 76 de la ley 1437 de 2011, 'Por la cual se 
expide el Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo. 

ARTICULO DECIMO CUARTO: NOTIFICAR el presente acto al señor JESÚS EMILIO GUZMÁN CASTAÑO, 
haciéndole entrega de una copia de la misma, como lo dispone la ley 1437 de 2011. De no ser posible la 
notificación personal se hará en los términos de la mencionada Ley. 

ARTÍCULO DECIMO QUINTO: ORDENAR la publicación de la presente actuación en el Boletín Oficial de la 
Corporación, a través de la página web www.cornare.gov.co, de conformidad con lo establecido en el artículo 
71 de la Ley 99 de 1993. 

Dado en el Municipio de Guatapé, 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

JOSE FERNANDO LOPEZ ORTIZ 
Director Regional Aguas. 

Expediente: 056490644021 
Proyectó: Abogada Diana Pino Castaño 
Procedimiento: Trámite Ambiental 
Asunto: Autorizar Aprovechamiento forestal de bosque natural persistente 
Técnico. Catalina Zapata Gómez 
Fecha:15/08/2024 

Corporación Autónoma Regional de las Cuencas de los Rios Negro y ,Nare "CORNARE" 
Km 50 Autopista Medellin - Bogoia. Carrera 59 N" 44-48 El Santuario - Antioquia. Nit:890985138-j 

teléfonos: 520 11 70 — 546 16 16, www.curnare.gov  CO. e-rnail: clienterltornare.gov.ce 
f 	5E71 	avriai. 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

